
1 di 3 

  

 

  

Corpo di Polizia Locale  
del Nuovo Circondario Imolese 

   
 
 

PRESIDIO IMOLA - DOZZA 
 

 Ordinanza n. 368 del 2025   
OGGETTO: IMOLA. INTEGRAZIONE ALLE ORDINANZE N. 358 E 359 PER MODIFICHE TEMPORANEE 
ALLA VIABILITÀ STRADALE DI IMOLA IN OCCASIONE DELL’EVENTO AWS FORMULA 1 GRAN PREMIO 
DEL MADE IN ITALY E DELL’EMILIA-ROMAGNA, PREVISTO DAL 16 AL 18 MAGGIO 2025. 
 

IL VICECOMANDANTE DEL CORPO UNICO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DEL 
NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE 

 
Premesso che: 
 
- Da venerdì 16/05/2025 a domenica 18/05/2025, presso l’Autodromo Internazionale Enzo e Dino Ferrari, in 

Imola (BO), si svolgerà la manifestazione sportiva denominata “AWS Formula 1 Gran Premio del Made in 
Italy e dell’Emilia-Romagna”; 

- tale manifestazione, comporterà l’afflusso di persone nelle zone circostanti l’autodromo, con conseguenti 
situazioni di potenziale criticità per la sicurezza stradale, tali da rendere necessaria l’adozione di 
provvedimenti atti a contenere il traffico veicolare e pedonale; 

 
Considerato che: 
 
- In seguito all’emissione delle Ordinanze n. 359 e 358 del 2025 è emersa la necessità di disporre ulteriori 

modifiche alla viabilità in alcune strade e aree del territorio di Imola, al fine di garantire la sicurezza e la 
tutela della salute delle persone, nonché la tutela dell'ambiente nella circolazione stradale; 
 

Viste: 
 
- le richieste presentate da Formula Imola S.p.a. volte ad ottenere una modifica della viabilità adiacente al 

circuito automobilistico, al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione citata in premessa; 
- le ulteriori richieste di modifica della viabilità ricevute dal Comune di Imola – Area Promozione Circuito 

degli Eventi, al fine di assicurare idonei spazi per la sosta dei veicoli; 
 
Sentita l’Autorità Locale di Pubblica Sicurezza, nella persona del Dirigente del Commissariato della Polizia di 
Stato di Imola, dott. Luciano Di Prisco, al fine di approntare le modifiche alla viabilità stradale che, sulla base 
delle esperienze pregresse, consentano di prevenire l’insorgere di situazioni che possano compromettere la 
sicurezza e l’ordine pubblico;  
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni appena esposte, provvedere alla regolamentazione della viabilità stradale 
e pedonale nelle aree interessate dalla manifestazione indicata in premessa; 
 
Visti: 
 
- gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, nonché i relativi articoli del Regolamento di Esecuzione; 
- il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000); 
- L’art. 107 del D.lgs. 267 del 18/8/2000; 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  
del Nuovo Circondario Imolese 

   
 

2 di 3 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale di Imola n. 215 del 22/12/2014, con la quale è stata approvata la 
convenzione per il conferimento da parte del Comune di Imola, al Nuovo Circondario Imolese delle funzioni 
di Polizia Municipale e di Polizia Amministrativa Locale (art. 7 comma 3 L.R. n. 21/2012 ss.mm., L.R. n. 
24/2003 ss.mm., D.L: n. 78/2010, art. 14, comma 27, lett. i); 

- Il Decreto n. 86 del 25/01/2025 del Nuovo Circondario Imolese relativo al conferimento degli incarichi 
Dirigenziali; 

- Il decreto nr. 105 del 31/01/2025 che conferma e integra le disposizioni contenute nel decreto n. 1698 del 
29/12/2024; 

 
ORDINA 

 
l’integrazione delle Ordinanze n. 358 del 09/05/2025 e 359 del 10/05/2025 per l’adozione dei seguenti 
provvedimenti temporanei per la regolamentazione della circolazione sulle strade del Comune di Imola: 
 
1. Dalle ore 07:00 di venerdì 16/05/2025 alle ore 22:00 di domenica 18/05/2025, divieto di transito veicolare 

e divieto di sosta con rimozione con l’esclusione dei veicoli autorizzati, nelle seguenti vie: 
1.1. Via Oriani, intero tratto di strada (tra Rotatoria Marinai d’Italia con Via A. Graziadei / Via A. Manzoni 

e l’intersezione con Via A. Tabanelli); 
1.2. Via G. Boccaccio, divieto di sosta con rimozione nel tratto compreso tra il fronte del civico 28 e 

l’intersezione con Via L. Pirandello; 
 

2. Sabato 17/05/2025, dalle ore 06:00 alle ore 10:00 
2.1. Viale A. Saffi – divieto di sosta con rimozione su tutti gli spazi in ambo i lati con l’esclusione dei 

veicoli autorizzati, nel tratto compreso tra la Rotatoria con Piazza A. Bianconcini e l’intersezione con 
P.le G. dalle Bande Nere; 

 
3. Venerdì 16/05/2025, dalle ore 08:00 alle ore 12:00 

3.1. P.le G. dalle Bande Nere – divieto di sosta con rimozione nel tratto compreso tra il civico 13 e 
l’intersezione con Via F.lli Bandiera; 

 
4. Dalle ore 00:00 di sabato 17/05/2025 alle ore 22:00 di domenica 18/05/2025, divieto di sosta con 

rimozione su n. 2 spazi adibiti alla sosta dei veicoli a servizio delle persone con disabilità, nelle seguenti 
vie: 
4.1. Via Appia, 16, 18 e 20. 

 
 

DISPONE INOLTRE CHE 
 
Dai precetti contenuti nella presente ordinanza si intendono esclusi i residenti, limitatamente ai percorsi 
più brevi di ingresso e uscita dalle zone interdette, i possessori di titolo autorizzativo per l’accesso 
all’Autodromo, e le persone ed i veicoli specificamente autorizzati. 
 
La società partecipata Area Blu S.p.a. e gli organizzatori dell’evento, ciascuno per le proprie competenze, 
provvederanno alla collocazione di idonea segnaletica stradale, al fine di dare attuazione a quanto appena 
disposto, oltre ad adottare i necessari accorgimenti per la sicurezza e fluidità della circolazione stradale. 
 
La Polizia Locale, le Forze dell’Ordine ed i veicoli d’emergenza e di soccorso, qualora sia necessario per tutelare 
la sicurezza e l’incolumità pubblica, potranno derogare dai precetti sopra elencati. 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  
del Nuovo Circondario Imolese 

   
 

3 di 3 

 
Gli organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del Codice della Strada, al fine di agevolare l’afflusso ed il 
deflusso dei veicoli nelle zone interessate dalla manifestazione, potranno adottare provvedimenti di limitazione, 
interdizione o modifica della circolazione stradale, dandone attuazione con il proprio personale e con la 
segnaletica provvisoria disponibile; 
 
Copia della presente ordinanza verrà trasmessa ai servizi di soccorso e di emergenza, alle Forze di Polizia, 
nonché ai mezzi di servizio. 
 
Le violazioni agli obblighi, divieti e limitazioni contenuti nel presente provvedimento sono sanzionate dalle 
norme del Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992). 
 
La presente ordinanza viene resa pubblica nelle forme previste dalla legge. 
 
Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR di Bologna, ai sensi del Codice del Processo 
Amministrativo (D.Lgs 104/2010), entro 60 giorni, oppure al Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto di 
Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi (D.P.R. 1199/1971), entro 120 giorni, per 
soli motivi di legittimità. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare i provvedimenti sopra elencati. 
  
 
Lì, 14/05/2025 
 
 

IL VICE COMANDANTE 
Ugo Sergio Auteri 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


